PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº             , DE 2024

CONCEDE  MEDALHA  DO
MÉRITO   ESPORTIVO  “
PEDRO  LUIZ  DE  OLIVEIRA”
AO  SR.  NELCY  MARCELINO
DE OLIVEIRA.

 A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  LUZIA,  ESTADO  DE  MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º  Fica concedida a medalha do mérito esportivo “ Pedro Luiz de
Oliveira”  ao  Sr.  Nelcy  Marcelino  de  Oliveira,  objetivando  o  reconhecimento  de
pessoas  tão dedicadas  que fazem história no esporte de nossa cidade, no estado e
no Brasil.

Art.  2º  Esta  Resolução  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Ivo Melo
Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA DE NELCY MARCELINO DE OLIVEIRA

Nelcy Marcelino de Oliveira  65 anos, nascido em São João do Manteninha, em 1959,
é morador de Santa Luzia há 44 anos.  Casado com Selma Margarida Siqueira de
Oliveira, há 42 anos, é pai de 4 filhos.
Apaixonado por futebol, iniciou sua jornada como treinador na categoria de base do
Cristal, e durante sua trajetória, teve atuações importantes em outros times da cidade
como, XVI de Março, Grêmio e FAF, sendo campeão de diversos torneios, nas mais
variadas categorias.
Por meio de sua referência, uniu o amor ao esporte à realização de trabalhos sociais,
aproveitando dos campeonatos e jogos para arrecadar cestas básicas para doação às
pessoas dos grupos mais vulneráveis.
Por  representar  o  futebol  de  Santa  Luzia  com  dedicação  e  excelência,  faz  jus  à
homenagem.

Ivo Melo
Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.